
  
                                       

                                 
                           

privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale pentru perioada 2025-
2029 și a Planului anual de acțiune  la nivelul comunei Horodniceni, județul Suceava 

 
Având în vedere prevederile: 
 

a)  art. 112 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 292/2011 privind asistența socială, cu 
modificările și completările ulterioare;  

b) art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b) și art. 139 alin. (1) din Ordonanța de urgență 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

c) Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

d) Hotărârii Guvernului nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune;  

e) Anexei nr. 3 art. 3 alin. (2) lit. a) și b),  art. 4 și art. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 
797/2017 privind aprobarea Regulamentelor- cadru de organizarea și funcționare a serviciilor 
publice de asistență socială, cu modificările și completările ulterioare;  
 
 luând act de proiectul de hotărâre nr. 9 din 11.02.2025 însoțit de :  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 
391 din 11.02.2025 ; 

b) raportul compartimentului asistență socială și autoritate tutelară nr. 621 din 
05.03.2025;  

c) avizul comisiei de specialitate  nr.3 din cadrul Consiliului Local al comunei Horodniceni;  
 
    în temeiul art. 139 alin.(1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 

 
Art. 1. – Se aprobă Strategia de Dezvoltare a Serviciilor Sociale la nivelul comunei 

Horodniceni pentru perioada 2025-2029, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

 
Art. 2. - Se aprobă Planul anual de acțiune pentru anul 2025 pentru serviciile sociale 

administrate și finanțate din bugetul local al comunei Horodniceni, conform anexei  nr. 2 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 3. – Compartimentul asistență socială și autoritate tutelară și compartimentul 

financiar, contabil, impozite și taxe vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE    

  



Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la 
cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial 
Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet, 
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 25 martie 2025.  
Nr. 12.        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   ,  
  

 ……………….…………………… 
C o n s t a n t i n  N E A M Ț U  

Contrasemnează pentru legalitate,  
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

….………………………… 
Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/


  
                              

 

                                                                          Anexa nr. 1 la HCL nr. 12 din 25.03.2025 

 

STRATEGIA DE DEZVOLTARE A SERVICIILOR SOCIALE LA NIVELUL COMUNEI 
HORODNICENI, JUDEȚUL SUCEAVA PENTRU                          

PERIOADA 2025-2029 
 

1. CONSIDERAȚII GENERALE 
 

 Urmare a modificărilor intervenite în nevoile sociale ale populației localității, în 
comportamentul general al locuitorilor și în strategia națională în domeniul asistenței sociale, se 
impune elaborarea unei strategii de dezvoltare a serviciilor sociale acordate la nivelul comunei 
Horodniceni, județul Suceava, pentru perioada 2025-2029 și a unui Plan de măsuri în vederea 
implementării acesteia. 
 Prezenta strategie de dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul comunei Horodniceni, 
județul Suceava, pentru perioada 2025-2029 se elaborează în conformitate cu prevederile art. 
112 alin.(3) lit. a), coroborat cu prevederilor art.115 alin.1 din Legea asistenței sociale nr. 
292/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 3 alin. 2, lit. a) din Anexa 3 la 
Hotărârea de Guvern nr.797/2017 privind aprobarea regulamentelor cadru de organizare și 
funcționare ale serviciilor publice de asistență socială. 
 Serviciile sociale reprezintă o componentă a sistemului de protecție socială, aceasta din 
urmă fiind un obiectiv impus atenției în cadrul proceselor de promovare a incluziunii sociale. 
Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale conține cel puțin următoarele informații: obiective 
generale, obiective specifice, planul de implementare al strategiei, responsabilități și termene de 
realizare, rezultatele așteptate, sursele de finanțare și bugetul estimat. 
 Compartimentul de asistență socială și autoritate tutelară din aparatul de specialitate al 
Primarului comunei Horodniceni își asumă obligația de a organiza și acorda serviciile sociale ce-i 
revin în sfera de atribuții și competențe, precum și de a planifica dezvoltarea acestora, în 
funcțiile de nevoile identificate ale persoanelor din comunitate, de prioritățile asumate, de 
resursele disponibile și de respectarea celui mai eficient raport cost/beneficiu. 
 Definiție 
 În legislația națională care reglementează domeniul serviciilor sociale, serviciile sociale 
sunt definite drept: „Ansamblul complex de măsuri sau acțiuni realizate pentru a răspunde 
nevoilor sociale individuale, familiale sau de grup, în vederea prevenirii și depășirii unor situații 
de dificultate, vulnerabilitate sau dependență pentru prezervarea autonomiei și protecției 
persoanei, pentru prevenirea marginalizării și excluziunii sociale și în scopul creșterii calității 
vieții”. 
 

2. SCOPUL STRATEGIEI 
 

 Strategia locală de dezvoltare a serviciilor sociale are în vedere diversificarea și 
dezvoltarea serviciilor de asistență socială prin asigurarea politicilor sociale din domeniul 
protecției copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilități, precum și altor 
persoane, grupuri sau comunități, în vederea asigurării de servicii sociale de calitate care să 
aibă o abordare integrată a nevilor, în relație cu situația economică, starea de sănătate, nivelul 
de educație și mediul social de viață al beneficiarilor. 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

COMUNA HORODNICENI  
Tel/Fax: 0230-545736/0230-573642 

E-mail: primariahorodniceni@yahoo.com 

https://comunahorodnicenisv.ro/ 

 



 Prezenta strategie se focalizează pe protejarea, apărarea și garantarea tuturor drepturilor 
omului și copilului așa cum sunt menționate în Declarația Universală a Drepturilor Omului și 
Convenția ONU cu privire la drepturile copilului, în contextul ansamblului drepturilor și 
libertăților fundamentale ale omului. Prin implementarea ei se va asigura creșterea calității vieții 
copiilor și persoanelor aflate în situații de risc, urmărindu-se ca toate serviciile să respecte 
standardele minime naționale prevăzute prin reglementări legale, care pot fi verificate în mod 
periodic într-un sistem competent, corect și unitar. 
 Strategia se axează pe rolul primordial al familiei și comunității locale în creșterea, 
îngrijirea și educarea copilului, în asistența persoanei cu handicap, a persoanei vârstnice sau a 
oricărei alte persoane aflată în situație de risc, de excludere socială și de faptul că, eforturile 
societății trebuie îndreptate în direcția întăririi și susținerii familiei în asumarea 
responsabilităților. 
 Scopul elaborării strategiei este acela de a asigura condițiile furnizării unor servicii sociale 
de calitate, care implicit să conducă la îmbunătățirea calității vieții familiilor și persoanelor 
sărace, fără nici un venit sau cu venituri foarte mici, a persoanelor cu handicap, a șomerilor, a 
pensionarilor, precum și a altor categorii de persoane defavorizate din comuna Horodniceni. 
 

 Legislație 
 Prezenta Strategie și planul de acțiuni corespunzător sunt elaborate cu respectarea 
legislației în vigoare: 

• Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
• Legea nr.272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, cu modificările și 

completările ulterioare; 
• Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările 

ulterioare; 
• H.G. nr. 1154/ 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune; 
• Legea nr. 226 / 2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru 

consumatorul vulnerabil de energie, cu modificările si completările ulterioare; 
• Legea nr.17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
• Legea nr. 217/2003 privind combaterea violenței în familie, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 
• Legea nr.116/2002 privind prevenirea și combaterea marginalizării sociale, cu modificările 

și completările ulterioare; 
• Legea nr.448/2006 privind protecția și promovarea persoanelor cu handicap, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 
• Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale. 
• Hotărârea de Guvern nr.797/2017 privind aprobarea regulamentelor cadru de organizare 

și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de 
personal; 

• Strategia națională pentru dezvoltarea durabilă a României 2029, aprobată prin 
Hotărârea Guvernului nr. 877/ 2018, cu modificările și completările ulterioare; 

• H.G nr. 490 / 2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind drepturile persoanelor 
cu dizabilități "O Românie echitabilă" 2022-2027; 

• H.G. nr. 440/2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind incluziunea socială și 
reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027; 

• H.G. nr. 427 / 2018 privind aprobarea programului dc interes naţional "Servicii 
comunitare la domiciliu pentru persoanele vârstnice dependente" şi a programului de 
interes naţional "Creşterea capacităţii serviciilor publice de asistenţă socială din unele 
unităţi administrativ -teritoriale", cu modificările si completările ulterioare; 

• H.G.nr. 317 / 2019 pentru modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 798/2016 
privind aprobarea programului de interes naţional în domeniul protecţiei şi promovării 
drepturilor persoanelor cu dizabilităţi "Înfiinţarea de servicii sociale de tip centre de zi, 



centre respiro/centre de criză şi locuinţe protejate în vederea dezinstituţionalizării 
persoanelor cu dizabilităţi aflate în instituţii de tip vechi şi pentru prevenirea 
instituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi din comunitate" şi pentru modificarea anexei 
la Hotărârea Guvernului nr. 193/2018 privind aprobarea programului de interes naţional 
în domeniul protecţiei şi promovării drepturilor persoanelor cu dizabilităţi "Înfiinţarea de 
servicii socialeîn vederea asigurării tranziţiei tinerilor cu dizabilităţi de la sistemul de 
protecţie specială a copilului către sistemul de protecţie a persoanelor adulte cu 
dizabilităţi". 

 
3. PRINCIPII SI VALORI 

 
 A. Principiile generale ale sistemului local de servicii sociale: 
 1. Universalitate 
Fiecare persoană are dreptul la asistență socială în condițiile prevăzute de lege. Prin acest drept 
este recunoscut principiul accesibilității egale la serviciile sociale pentru cetățenii comunei. 
 2. Obiectivitate și imparțialitate 
În acordarea serviciilor sociale se asigură o atitudine obiectivă, neutră și imparțială față de orice 
interes politic, economic, religios sau de altă natură. 
 3.Eficiență și eficacitate 
În acordarea serviciilor sociale se asigură toate condițiile pentru rezolvarea eventualelor situații 
de criză în care se găsește solicitantul, avându-se în vedere următoarele caracteristici: 
calitative, cantitativ adecvate și perioada de timp adecvată. 
 4.Abordare integrată în furnizarea serviciilor sociale 
Acordarea de servicii sociale se bazează pe o evaluare completă și complexă(unde este cazul) a 
nevoilor solicitanților și intervenția asupra tuturor aspectelor problemelor de rezolvat. 
 5.Proximitate în furnizarea de servicii sociale 
Potrivit căreia serviciile sunt organizate cât mai aproape de beneficiar, pentru facilitarea 
accesului și menținerea persoanei cât mai mult posibil în propriul mediu de viață. Serviciile 
sociale acordate se adaptează la nevoile comunității și ale cetățenilor comunei Coșteiu 
 6.Cooperare și parteneriat 
Serviciile sociale se acordă în parteneriat și cooperând cu ceilalți furnizori de servicii sociale. Se 
va asigura transferul și monitorizarea beneficiarului atunci când situația o impune, către alte 
servicii sociale primare sau specializate. 
 7.Orientarea pe rezultate 
Compartimentul de asistență socială are ca obiectiv principal orientarea pe rezultate în 
beneficiul persoanelor deservite, agresându-se celor mai vulnerabile categorii, acordarea lui 
făcându-se în funcție de veniturile și bunurile acestora. 
 8.Complementaritatea și abordarea integrată 
Potrivit cărora, pentru asigurarea întregului potențial de funcționare socială a persoanei ca 
membru deplin al familiei, comunității și societății, serviciile sociale trebuie corelate cu toate 
nevoile beneficiarului și acordate integrat cu o gamă largă de măsuri și servicii din domeniul 
economic, educațional, de sănătate, cultural etc. 
 9.Îmbunătățirea continuă a calității 
Serviciul public de asistență socială se centrează pe îmbunătățirea continuă a serviciilor sociale 
și pe eficientizarea resurselor disponibile. 
 10.Respectarea demnității umane 
Fiecărei persoane îi este garantată dezvoltarea liberă și deplină a personalității, îi sunt 
respectate statutul individual și social și dreptul la intimitate și protecție împotriva oricărui abuz 
fizic, psihic, intelectual, politic sau economic. 
 11.Subsidiaritatea 
Persoana care nu-și poate asigura integral nevoile sociale beneficiază de intervenția comunității 
locale, a structurilor ei administrative sau asociative și implicit a statului. 
 12.Solidaritatea socială 



Potrivit căreia întreaga comunitate participă la sprijinirea persoanelor vulnerabile care necesită 
suport și măsuri de protecție socială pentru depășirea sau limitarea unor situații de dificultate, 
în scopul asigurării incluziunii sociale a acestei categorii de populație. 
 
 B. Valorile care stau la baza acordării serviciilor sociale: 
 1.Egalitatea de șanse 
Toate persoanele beneficiază de oportunități egale cu privire la accesul la serviciile sociale și de 
tratament egal prin eliminarea oricăror forme de discriminare. 
 2.Libertatea de alegere 
Fiecărei persoane îi este respectată alegerea făcută prin serviciul social ce răspunde nevoii sale 
sociale. 
 3.Independența și individualitatea fiecărei persoane 
 Fiecare persoană are dreptul să fie parte integrantă a comunității, păstrându-și în același 
timp independența și individualitatea. Aceasta urmărește să evite marginalizarea beneficiarilor 
de servicii sociale pe baza principiului că toți cetățenii, indiferent dacă necesită servicii de 
asistență socială sau nu, sunt ființe normale cu nevoi și aspirații umane normale. 
 4.Transparență în participarea și acordarea serviciilor sociale 
Fiecare persoană are acces la informațiile privind drepturile fundamentale și legale de asistență 
socială, precum și posibilitatea de contestare a deciziei de acordare a unor servicii sociale. 
Membrii comunității trebuie încurajați și sprijiniți pentru a pute fi parte integrantă în planificarea 
și furnizarea serviciilor sociale. 
 5.Confidențialitatea 
Furnizorii serviciilor sociale trebuie să ia măsurile posibile și rezonabile, astfel încât informațiile 
care privesc beneficiarii să nu fie divulgate sau făcute publice fără acordul respectivelor 
persoane. 
  6.Nediscriminarea 
Potrivit căreia persoanele vulnerabile beneficiază de măsuri și acțiuni de protecție socială fără 
restricție sau preferință față de rasă, naționalitate, origine etnică, limbă ,religie, categorie 
socială, opinie, sex ori orientare sexuală, vârstă, apartenență politică, dizabilitate, boală cronică 
necontagioasă, infectare HIV sau apartenență la o categorie defavorizată; 
 7.Respectarea demnității umane 
Potrivit căreia fiecărei persoană îi este garantată dezvoltarea liberă și deplină a personalității, îi 
sunt respectate statutul individual și social și dreptul la intimitate și protecție împotriva oricărui 
abuz fizic, psihic, intelectual, politic sau economic. 
 

4. CONTEXTUL ELABORARII STRATEGIEI 
 
 4.1. Contextul European 
 Ca instrument orientativ în elaborarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor Sociale la 
nivelul comunei Horodniceni s-a luat în considerare Strategia Europa 2020, care, în domeniul 
social, stabilește obiective care urmăresc: 

o reducerea numărului persoanelor amenințate de sărăcie cu cel puțin 20 de milioane; 
o creșterea ratei de ocupare a forței de muncă la 75 % pentru populația cu vârsta cuprinsă 

între 20 și 64 ani; 
o reducerea sub 10 % a abandonului școlar timpuriu și creșterea la peste 40% a ponderii 

absolvenților de studii superioare; 
o alocarea a 3 % din PIB-ul UE pentru cercetare și inovare. 

 Aceste obiective sunt interdependente și se susțin reciproc. Fiecare stat membru 
adaptează strategia Europa 2020 la situația sa specifică, propunând ca aceste obiective ale UE 
să fie transpuse în obiective naționale, pentru ca fiecare stat membru să-și poată urmări 
evoluția.  „Platforma Europeană pentru combaterea sărăciei și a excluziunii sociale: un cadru 
european pentru coeziune socială și teritorială”- elaborată în 2020, având ca scop promovarea 
și concentrarea acțiunilor în jurul țintei europene de combatere a sărăciei, mobilizarea de noi 
actori și consolidarea angajamentului politic. 



 Platforma are la bază cinci domenii de acțiune: 
1. Abordarea integrală a politicilor de incluziune pentru: 

− creșterea accesului la ocupare și asigurarea protecției sociale și accesului la serviciile 
esențiale, 

− elaborarea de politici educaționale pentru tineri și integrarea migraților. 
 2. Utilizarea mai eficientă a fondurilor UE pentru a sprijini incluziunea socială; 
 3. Promovarea inovării sociale în scopul asigurării unei expertize europene în: 
− definirea de principii comune în elaborarea, implementarea și evaluarea experimentelor 

sociale; 
− utilizarea instrumentelor financiare existente, pentru a sprijini inovarea și experimentarea 

socială. 
 4. Derularea de parteneriate cu societatea civilă și sprijin pentru economia socială prin: 
− adaptarea cadrului legal și administrativ al UE în vederea consolidării potențialului economiei 

sociale; 
− susținerea sectorului economiei sociale pentru stimularea implicării societății civile, 

cooperarea cu parteneri sociali și sprijinirea dezvoltării economiei sociale. 
 5. Coordonarea consolidată a politicilor la nivelul statelor membre prin asumarea țintei de 
reducere a sărăciei care va îmbunătății angajamentul politic și va responsabiliza statele membre 
în acest sens. 
 4.2. Contextul național 
 La nivel național țintele valorice ale României pentru obiectivele Strategiei Europa 2020, 
în domeniul social sunt: 
 1. Rata de ocupare asumată de România trebuie să ajungă la 70 % pentru grupa de 
vârstă 20- 64 ani, prin creșterea calității serviciilor de ocupare, dezvoltarea parteneriatelor cu 
instituții de învățământ, furnizorii de servicii de ocupare și formare. 
 2. Consolidarea competențelor profesionale ale forței de muncă prin stimularea formării 
profesionale continue 
 3. Integrarea pe piața muncii a persoanelor rezidente în mediul rural, a tinerilor și a 
femeilor vulnerabile social. 
 4.În domeniul educației România își propune dezvoltarea prin reducerea ratei părăsirii 
timpurii a scolii de până la 11,3 % prin: 

- asigurarea accesului egal la educație și formare profesională 
- asigurarea calității și creșterea eficacității sistemului național de învățământ 
- asigurarea unui sistem de educație echitabil, stabil, predictibil și sustenabil; 
- stimularea învățării pe tot parcursul vieții; 
- deschiderea școlii spre comunitate și mediul de afaceri și dezvoltarea de parteneriate cu 

toți actorii interesați. 
 În ceea ce privește promovarea incluziunii sociale și reducerea sărăciei se vizează 
reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială prin următoarele 
măsuri: 

− revizuirea și implementarea programului de acordare a ajutorului social, astfel încât să fie 
garantat un venit minim garantat oricărui cetățean; 

− sprijinirea focalizată a familiilor celor mai sărace 
− dezvoltarea serviciilor sociale destinate creșterii calității vieții persoanelor ce aparțin 

grupurilor vulnerabile pe piața muncii; 
− dezvoltarea și îmbunătățirea infrastructurii sociale; 
− îmbunătățirea accesului la servicii de sănătate a persoanelor ce aparțin grupurilor 

vulnerabile. 

4.3.  Context local 
 Horodniceni este o comună în județul Suceava, Moldova, România, formată din satele 
Botești, Brădățel, Horodniceni (reședința), Mihăiești și Rotopănești.  
 Până la reforma administrativă din 1950 a făcut parte din județul Baia.  
 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Comunele_Rom%C3%A2niei
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Suceava
https://ro.wikipedia.org/wiki/Moldova_Occidental%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Rom%C3%A2nia
https://ro.wikipedia.org/wiki/Bote%C8%99ti,_Suceava
https://ro.wikipedia.org/wiki/Br%C4%83d%C4%83%C8%9Bel,_Suceava
https://ro.wikipedia.org/wiki/Horodniceni,_Suceava
https://ro.wikipedia.org/wiki/Mih%C4%83ie%C8%99ti,_Suceava
https://ro.wikipedia.org/wiki/Rotop%C4%83ne%C8%99ti,_Suceava
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jude%C8%9Bul_Baia_(interbelic)


 
 
           Așezare 
 Comuna Horodniceni este situată în partea de nord-vest a Municipiului Fălticeni, la o 
distanță rutieră de cca. 18 km și la cca. 19 km față de Suceava. Aeroportul Salcea la distanță de 
34 km. Drumul național DN17A la distanța de 11 km. Drumul european E85 la distanța de 
18 km. Gara CF Lucăcești la 7 km. Teritoriul comunei Horodniceni este situat în partea sud-
estică a județului și face parte dintr-o zonă deluroasă cu înălțimi de până la 434 m (dealul 
Crucii). 
          Demografie 

  Componența etnică a comunei Horodniceni 

     Români (92,39%) 

     Alte etnii (7,61%) 

          Componența confesională a comunei Horodniceni 

     Ortodocși (86,27%) 

     Creștini de rit vechi (1,18%) 

     Alte religii (4,79%) 

     Necunoscută (7,76%) 
 Conform recensământului efectuat în 2021, populația comunei Horodniceni se ridică la 
3.233 de locuitori, în scădere față de recensământul anterior din 2011, când fuseseră 
înregistrați 3.283 de locuitori. Majoritatea locuitorilor sunt români (92,39%). Din punct de 
vedere confesional, majoritatea locuitorilor sunt ortodocși (86,27%), cu minorități de creștini de 
rit vechi (1,18%) și altele (4,08%), iar pentru 7,76% nu se cunoaște apartenența confesională.  
 Sistemul de învățământ 
 În comuna Horodniceni funcționează două scoli gimnaziale, o școală primară și patru 
grădinițe. Unitățile de învățământ își desfășoară activitatea în clădiri proprii, sunt modernizate si 
dotate cu mobilier si material didactic, sunt amenajate si dotate cu locuri de joacă si recreere 
pentru copiii comunei. 

UNITĂȚI ȘCOLARE 

Satul: Horodniceni Școală Gimnazială/ Grădiniță 

Satul: Mihăiești Școală Gimnazială/Grădiniță 

Satul: Brădățel Școală Primară/Grădinița 

Satul: Botești Grădiniță 

 
 SERVICII SOCIALE 
 Legea asistenței sociale nr.292/2011, creează cadrul general al sistemului de asistență 
socială. Principiile și valorile conturează sistemul național de asistență socială pe două 
componente majore, respectiv sistemul de beneficii de asistență socială și sistemul de servicii 
sociale constituite ca măsuri unitare, complementare și corelate/ajustate la nevoile 
beneficiarilor. Beneficiile sociale au impact direct aspra beneficiarilor, reprezentând sume 
acordate lunar persoanelor îndreptățite și care vizează combaterea riscului de sărăcie,(ajutorul 
minim de incluziune) sau susținerea familiilor cu copii(alocația de stat, indemnizația pentru 
creșterea copilului). 
 PRESTAȚII SOCIALE: 
 La sfârșitul anului 2024 erau în plată un număr de 151 de beneficiari (familii sau 
persoane singure) de venit minim de incluziune. În același an au fost instrumentate un număr 
de 38 de dosare de alocații de stat și 30 de dosare de indemnizație de creștere copil/stimulent 
de inserție. Totodată, în anul 2024 au fost acordate un număr de 45 ajutoare de urgență. De 
asemenea, în anul 2024 au fost acordate 328 de ajutoare pentru încălzirea locuinței cu 
combustibili solizi. 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Recens%C4%83m%C3%A2ntul_Popula%C8%9Biei_%C8%99i_Locuin%C8%9Belor_2021_(Rom%C3%A2nia)
https://ro.wikipedia.org/wiki/Recens%C4%83m%C3%A2ntul_popula%C8%9Biei_din_2011_(Rom%C3%A2nia)
https://ro.wikipedia.org/wiki/Rom%C3%A2ni
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_Ortodox%C4%83_Rom%C3%A2n%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_Ortodox%C4%83_Rus%C4%83_de_Rit_Vechi_din_Rom%C3%A2nia
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_Ortodox%C4%83_Rus%C4%83_de_Rit_Vechi_din_Rom%C3%A2nia


 
 

   SERVICII SOCIALE 
          Servicii destinate copiilor în situații de risc 
 Numărul de copiii de pe raza comunei Horodniceni care sunt în sistemul de protecție 
specială, de plasament, sau se află în monitorizarea Compartimentului de asistență socială: 

1. Copii în plasament pe raza comunei la asistenți maternali profesioniști: 7; 
2. Copii în plasament la bunici: 1; 
3. Copii de pe raza comunei aflați în sistemul de protecție: 13. 

 Servicii destinate persoanelor cu handicap de pe raza comunei Horodniceni 
 La finele anului 2024, la nivelul Primăriei Horodniceni erau în plată un număr de 48 
asistenți personali angajați cu contract individual de muncă, din care 9 pentru copii și 39 pentru 
adulți. Totodată, precizăm faptul că la data de 31.12.2024 erau în plată un număr de 12  
indemnizații lunare pentru persoanele cu handicap grav, 11 fiind acordate unor adulți cu 
handicap grav, iar una fiind acordată unui reprezentat legal al unui copil încadrat în gradul de 
handicap grav cu asistent personal. 
 Suma totală plătită cumulat la 31.12.2024 pentru asigurarea salariilor și a indemnizațiilor 
acordate persoanelor cu handicap grav a fost de 2.254.197 lei, dintre care pentru: 

− asistenți personali: 1.946.239 lei; 
− indemnizații: 307.958 lei. 

 GRUPURI VULNERABILE IDENTIFICATE 
 Mai multe grupuri sunt expuse unui risc ridicat de excluziune în moduri care sunt, uneori, 
dar nu întotdeauna, asociate cu sărăcia. Tuturor grupurilor vulnerabile trebuie să li se ofere 
oportunități de a-și atinge potențialul și de a deveni o parte activă a societății. 
 Persoanele sau grupurile identificate ca fiind în dificultate ori în situație de risc 
de marginalizare sau excluziune socială includ: 
 1.Copii și familii aflate în dificultate 
- Copii separați de părinți sau cu risc de separare; 
- Copii instituționalizați; 
- Copii cu dizabilități; 
- Copii cu părinți plecați la muncă în străinătate; 
- Tinerii; 
- Mame adolescente; 
- Familii monoparentale; 
- Familii cu mai mult de doi copii; 
- Victimele violenței în familie. 
 Problemele sociale cu care se confruntă această categorie sunt: lipsa locuinței; resursele 
financiare insuficiente și dificultăți în gestionarea lor, familii cu un climat social defavorabil; 
abandonul școlar; probleme de sănătate; dificultăți în menținerea unui loc de muncă; dificultăți 
în obținerea unor drepturi; 
 2.Persoane vârstnice (vârstnici dependenți, fără sprijin familial sau săraci) 
- Sănătate precară; 
- Venituri mici în raport cu necesitățile; 
- Izolare, singurătate; 
- Capacitate scăzută de autogospodărire; 
- Absența suportului pentru familia care are în grijă un vârstnic dependent; 
- Un număr insuficient de locuri în Centrele de asistență socială din județ; 
- Lipsa locuinței. 
 3.Probleme sociale ale persoanelor adulte cu dizabilități: 
- Accesibilitatea, inclusiv în propria locuință; 
- Lipsa locurilor de muncă protejate; 
- Lipsa profesioniștilor în servicii specializate; 
- Atitudine discriminatorie a societății; 
- Situație materială precară; 



- Absența suportului pentru familia care are în întreținere persoana cu handicap; 
- Lipsa centrelor rezidențiale de zi, specializate pe tipuri de handicap. 
 4.Probleme sociale ale persoanelor victime ale violenței în familie: 
- Negarea situației în care se găsesc; 
- Situație materială precară; 
- Absența monitorizării și susținerii acestor persoane în procesul de reintegrare; 
- Nivel redus de școlarizare și educație; 
- Sărăcie; 
- Condiții improprii de viață(spațiu de locuit inadecvat, număr mare de copii); 
- Probleme de sănătate și probleme comportamentale. 
 5.Alte persoane aflate în situație de risc sau marginalizare socială: 

o persoane cu diferite adicții, consum de droguri, alcool sau alte substanțe, jocuri de 
noroc, internet 

o persoane fără adăpost; 
o persoane care au părăsit penitenciarele, infractori, foști delincvenți. 

  Problemele sociale cu care se confruntă această categorie de persoane sunt: 
- stare de sănătate precară 
- situație materială precară 
- negarea situației în care se găsesc 
- conflicte familiale 
- atitudine discriminatorie a societății. 

 
 Tipuri de servicii sociale 
 Serviciile sociale sunt servicii de interes general și se organizează în forme/structuri 
diverse, în funcție de specificul activității/activităților derulate și de nevoile particulare ale 
fiecărei categorii de beneficiari. Serviciile sociale au caracter proactiv și presupun o abordare 
integrată a nevoilor persoanei, în relația cu situația socio-economică, starea de sănătate, nivelul 
de educație și mediul social de viață al acesteia. 
 Tipurile de servicii sociale identificate la nivelul comunei Horodniceni care vor fi acordate 
beneficiarilor cuprinși în Grupul Țintă, în intervalul 2025-2029, sunt: 
 a)După scopul serviciului: servicii de asistență și suport pentru asigurarea nevoilor de 
bază ale persoanei, servicii de îngrijire personală, de recuperare/reabilitare, de inserție/ 
dezinserție socială etc.; 
 b)După categoriile de beneficiari: servicii sociale destinate copilului/familiei, persoanelor 
cu dizabilități, persoanelor vârstnice, victimelor violenței în familie, persoanelor fără adăpost, 
persoane cu diferite adicții, respectiv consum de alcool, droguri, alte substanțe toxice, internet, 
jocuri de noroc etc., victimelor traficului de persoane, persoane private de libertate, persoane 
sancționate cu măsură educativă sau pedeapsă neprivată de libertatea aflate în supravegherea 
serviciilor de probațiune, persoanelor cu afecțiuni psihice, persoanelor din comunități izolate, 
șomerilor de lungă durată precum și servicii sociale de suport pentru aparținătorii beneficiarilor; 
 c)După regimul de asistare: 
- Servicii sociale cu cazare, pe perioadă determinată sau nedeterminată: centre rezidențiale, 

locuințe protejate, adăposturi de noapte etc.(existente la nivel de județ); 
- Servicii sociale fără cazare:, centre de zi, centre si/sau unități de îngrijire la domiciliu, 

cantine sociale, servicii mobile de acordare a hranei, ambulanță socială (existente la nivel de 
județ). 

 d)După locul de acordare serviciile sociale se asigură: 
- la domiciliul beneficiarului; 
- în centre de zi; 
- în centre rezidențiale; 
- la domiciliul persoanei care acordă serviciul; 
- în comunitate. 
 Accesul la serviciile sociale constituie un factor de creștere a calității vieții diferitelor 
categorii de beneficiari. 



 La nivelul localității Horodniceni nu avem servicii sociale înființate. 
 In funcție de grupul vulnerabil și de nevoile identificate, serviciile sociale care ar trebui 
înființate la nivelul unității administrativ teritoriale Horodniceni sunt: 
 Pentru prevenirea separării copilului de familie: 
- Centru de zi, inclusiv cu component de consiliere și sprijin pentru părinți și copii sau 

persoană desemnată de instanță ca reprezentant legal al copilului; 
 Pentru prevenire instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități: 
- Servicii de îngrijire la domiciliu 
- Servicii de consiliere și informare atât pentru persoanele cu dizabilități, cât și pentru familiile 

acestora, 
- Centru de recuperare și reabilitare 
 Se remarcă necesitatea acordării serviciilor sociale la nivel local destinate persoanelor 
vârstnice, în special a serviciilor de îngrijire la domiciliu. 
 

5. GRUPURILE ȚINTĂ ALE STRATEGIEI 
  
 Conform Legii nr.292/2011, Legea asistenței sociale grupul vulnerabil desemnează 
persoane sau familii care sunt în risc de a-si pierde capacitate de satisfacere a nevoilor zilnice 
de trai din cauza unor situații de boală, dizabilitate, sărăcie, dependență de droguri, sau de 
alcool, ori a altor situații care conduc la vulnerabilitatea economică și socială. 
 Categoriile de beneficiari cărora Compartimentul de asistență socială se adresează sunt: 
o Copilul și/sau familia- în sensul Legii nr. 196 / 2016 privind venitul minim de incluziune, cu 

modificările și completările ulterioare; a H.G. nr. 1154/ 2022 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.196/2016 privind venitul minim de 
incluziune; pentru modificarea și completarea Legii 272/2004 privind protecția și promovarea 
drepturilor copilului 

o Copiii aflați la risc de separare de părinți. Din această categorie fac parte și copiii din familii 
aflate în situații de criză(calamități naturale, lipsa unei locuințe, pierderea veniturilor) pentru 
care modalitatea de intervenție trebuie să fie rapidă. Pentru acești copii planul de servicii va 
trebui să cuprindă și măsuri imediate care să susțină familia până la punerea în drepturi și 
ieșirea din situația care a generat criza. 

o Copii separați de părinți- copii aflați în plasament la o persoană sau familie, la asistent 
maternal, sau într-un serviciu rezidențial, planul individualizat de protecție trebuie să aibă 
drept finalitate, în cel mai scurt timp posibil, o soluție cu caracter permanent, reintegrarea în 
familie, adopția națională sau integrarea socio-profesională. 

o Copiii ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate. Pentru unii dintre aceștia, situația 
separării de părinți este cu atât mai gravă cu cât sunt lăsați în grija unor membri ai familiei 
extinse, sau a unor cunoștințe de familie, nenominalizate ca reprezentanți legali; acești copii 
nu beneficiază de un mediu familial adecvat pentru dezvoltarea lor psiho- emoțională 
normală, fapt ce duce la scăderea încrederii în sine, scădere a rezultatelor școlare, 
absenteism și chiar abandon școlar. 

o Copiii părăsiți în unitățile sanitare. Pentru copiii nou-născuți sănătoși sau cu diferite 
dizabilități, părăsiți în unitățile sanitare care au în structură secții de nou-născuți și/sau de 
pediatrie, trebuie să se întocmească proces verbal de constatare a părăsirii în termen de 5 
zile de la primirea sesizării din partea unității sanitare; când starea de sănătate a copilului 
permite externarea în baza procesului verbal se stabilește măsura plasamentului în regim de 
urgență. 

o Copii abuzați, neglijați sau supuși exploatării. Abuzul, neglijarea și exploatarea sunt forme de 
rele tratament produse de către părinți sau orice altă persoană aflată într-o relație de 
răspundere, încredere sau autoritate față de copil, care produc vătămare acută sau 
potențială asupra sănătății acestuia și îi pun în pericol viața, dezvoltarea și demnitatea. La 
această categorie sunt incluși și copiii traficați, exploatați prin muncă, exploatați sexual în 
scopuri comerciale, exploatați pentru comitere infracțiuni, copiii expuși migrației ilegale, 
copiii neacompaniați aflați pe teritoriul altor state, copiii repatriați, copiii refugiați. 



o Tinerii beneficiari ai unei masuri de protecție. Tânărul care a dobândit capacitatea deplină de 
exercițiu și a beneficiat de o măsură de protecție specială, dar care nu își continuă studiile și 
nu are posibilitatea revenirii în propria familie, fiind confruntat cu riscul excluziunii sociale, 
beneficiază la cerere, pe o perioadă de până la 2 ani, de protecție specială, în scopul 
facilității integrării sale sociale. 

o Copiii delincvenți. Din această categorie fac parte atât copiii care au săvârșit o faptă penală, 
dar nu răspund penal, cât și cei care răspund penal. Astfel, copiii care nu răspund penal sunt 
cei care nu au împlinit vârsta de 14 ani, copiii care răspund penal sunt cei care au vârsta 
între 14 ani și a 16 ani dacă se dovedește că au săvârșit fapta cu discernământ și cei care au 
împlinit vârsta de 16 ani, cu excepția cazului când se dovedește că nu a avut discernământ. 

o Copiii cu dizabilități și boli cronice grave – copii încadrați într-un grad de handicap, copiii din 
învățământul special și cei integrați în învățământul de masă, copiii infectați HIV sau bolnavi 
SIDA, precum și cei cu boli cronice grave. 

o Alte categorii de copii/tineri vulnerabili: copiii fără acte, copiii consumatori de droguri, copiii 
cu tulburări de comportament, mame adolescente 

o Tineri care părăsesc sistemul de protecție- tinerii care au beneficiat de o măsură de 
protecție specială fie prin ocrotire din partea unui serviciu rezidențial, fie de o formă de 
ocrotire familială, dar nu au posibilitatea revenirii în propria familie și nu mai beneficiază de 
alte măsuri de protecție din partea statului, fiind confruntați cu riscul excluderii sociale. 

o Persoanele cu dizabilități- în sensul Legii 448/2006 privind protecția și promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, persoanele cu dizabilități- sunt acele persoane cărora 
mediul social, neadaptat deficiențelor fizice, senzoriale, psihice, mentale si/sau asociate, le 
împiedică total sau le limitează accesul la șanse egale la viața societății, necesitând măsuri 
de protecție în sprijinul integrării și incluziunii sociale. 

o Persoanele vârstnice- sunt acele persoane care au împlinit vârsta de 65 de ani, care datorită 
veniturilor insuficiente, bolilor, a relațiilor sociale diminuate sau din alte motive, se află într-o 
situație de risc de marginalizare socială. 

o Victimele violenței în familie, în sensul Legii nr.217/2003 pentru prevenirea și combaterea 
violenței în familie, victimele violenței în familie sunt membri de familie asupra cărora se 
„răsfrânge” orice acțiune sau inacțiune intenționată , cu excepția acțiunilor de autoapărare, 
ori de apărare, manifestată fizic sau verbal” săvârșită de un alt membru de familie. 

o Persoanele fără adăpost sau care locuiesc în condiții improprii- cărora li se oferă servicii în 
vederea îmbunătățirii calității vieții și reintegrării lor în societate 

o Persoanele cu diferite adicții, respectiv, consum de alcool, droguri, alte substanțe toxice, 
internet, jocuri de noroc, etc. 

o Victimele traficului de persoane -”Victima traficului de persoane reprezintă persoana fizică, 
subiect pasiv al faptelor de amenințare, violență sau al altor forme de constrângere, răpire, 
fraudă, înșelăciune și abuz de autoritate, indiferent dacă participă sau nu în procesul penal 
în calitate de persoană vătămată”. 

 
6. SERVICIUL PUBLIC DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ- FURNIZOR DE SERVICII SOCIALE 

 
 În scopul asigurării unor servicii complete și complexe tuturor categoriilor de beneficiari, 
Compartimentul de Asistență Socială îndeplinește următoarele atribuții, conform HG 797/2017 
privind Regulamentul de organizare și funcționare al Compartimentului de asistență socială 
organizat în cadrul unităților administrativ teritoriale. 

a) În domeniul beneficiilor de asistență socială sunt următoarele: 
− Asigură și organizează activitatea de primire a solicitărilor privind beneficiile de asistență 

socială 
− Pentru beneficiile de asistență socială acordate din bugetul de stat realizează colectarea 

lunară a cererilor și transmiterea acestora către agențiile teritoriale pentru plăți și inspecție 
socială 

− Verifică îndeplinirea condițiilor legale de acordare a beneficiilor de asistență socială, conform 
procedurilor prevăzute de lege sau, după caz, stabilite prin hotărâre a consiliului local, și 



pregătește documentația necesară în vederea stabilirii dreptului la măsurile de asistență 
socială; 

− Întocmește  dispoziții  de  acordare/respingere  sau,  după  caz  de  modificare /suspendare 
încetare a beneficiilor de asistență socială acordate din bugetul local și le prezintă primarului 
pentru aprobare; 

− Comunică beneficiarilor dispozițiile cu privire la drepturile și facilitățile la care sunt 
îndreptățiți, potrivit legii; 

− Urmărește și răspunde de îndeplinirea condițiilor legale de către titulari și persoanele 
îndreptățite la beneficiile de asistență socială; 

− Efectuează sondaje și anchete sociale pentru depistarea precoce a cazurilor de risc de 
excluziune socială sau a altor situații de necesitate în care se pot afla membrii comunității și 
propune măsuri adecvate în vederea sprijinirii acestor persoane; 

− Realizează activitatea financiar- contabilă privind beneficiile de asistență socială 
administrate. 

b) În domeniul organizării, administrării și acordării serviciilor sociale sunt următoarele: 
− Elaborează în concordanță cu strategiile naționale și județene, precum și cu nevoile locale 

identificate, strategia locală de dezvoltare a serviciilor sociale, pe termen mediu și lung, pe o 
perioadă de 5 ani, respectiv 10 ani, pe care o supune spre aprobare consiliului local și 
răspunde de aplicarea acesteia 

− Elaborează planurile anuale de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din 
bugetul consiliului local și le propune spre aprobare consiliului local; acestea cuprind date 
detaliate privind numărul și categoriile de beneficiari serviciile sociale existente, serviciile 
sociale propuse pentru a fi înființate, programul de contractarea serviciilor din fonduri 
publice, bugetul estimat și sursele de finanțare; 

− Solicită acreditarea ca furnizor de servicii sociale și licența de funcționare pentru serviciile 
sociale ale administrației publice locale din unitatea administrativ- teritorială respectivă; 

− Primește și înregistrează solicitările de servicii sociale formulate de persoanele beneficiare, 
reprezentanții legali ai acestora, precum și sesizările altor persoane/instituții/furnizori privați 
de servicii sociale privind persoane/familii/grupuri de peroane aflate în dificultate; 

− Evaluează nevoile sociale ale populației din unitatea administrativ teritorială în vederea 
identificării familiilor și persoanelor aflate în dificultate, precum și a cauzelor care au generat 
situațiile de risc de excluziune socială; 

− Elaborează în baza evaluărilor inițiale, planurile de intervenție, care cuprind măsuri de 
asistență socială, respectiv serviciile recomandate și beneficiile de asistență socială la care 
persoana are dreptul; 

− Recomandă realizarea evaluării complexe și facilitează accesul persoanelor beneficiare la 
servicii sociale, 

− Inițiază, coordonează și aplică măsurile de prevenire și combatere a situațiilor de 
marginalizare și excludere socială în care se pot afla anumite grupuri sau comunități; 

− Identifică familiile și persoanele aflate în dificultate, precum și cauzele care au generat 
situațiile de risc de excluziune socială; 

− Realizează atribuțiile prevăzute de lege în procesul de acordare a serviciilor sociale 
− Propune înființarea serviciilor sociale de interes local; 
− Asigură informarea și consilierea beneficiarilor, precum și informarea populației privind 

drepturile sociale și serviciile sociale disponibile; 
− Furnizează și administrează serviciile sociale adresate copilului, familiei, persoanelor cu 

dizabilități, persoanelor vârstnice, precum și tuturor categoriilor de beneficiari prevăzuți de 
lege; 

− Evaluează și monitorizează activitatea asistenților personali, în condițiile legii; 
− Colaborează permanent cu organizațiile, societății civile care reprezintă interesele diferitelor 

categorii de beneficiari; 
− Sprijină dezvoltarea voluntariatului în serviciile sociale, cu respectarea prevederilor Legii 

nr.78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat în România, cu modificările 
ulterioare; 



− Asigură pentru relații directe cu persoanele cu handicap auditiv ori cu surdocecitate, 
interpreți autorizați ai limbajului minico-gestual sau ai limbajului specific persoanei 
surdocecitate. 

c) În domeniul persoanei cu dizabilități 
− Monitorizează și analizează situația persoanelor cu dizabilități din unitatea administrativ-

teritorială, precum și modul de respectare a drepturilor acestora, asigurând centralizarea și 
sintetizarea datelor și informațiilor relevante; 

− Identifică și evaluează situațiile care impun acordarea de servicii/și sau beneficii pentru 
persoanele adulte cu dizabilități; 

− Creează condiții de acces pentru toate tipurile de servicii corespunzătoare nevoilor 
individuale ale persoanelor cu handicap. 

− Inițiază , susține și dezvoltă servicii sociale centrate pe persoana cu handicap, în colaborare 
sau în parteneriat cu persoane juridice, publice ori private; 

− Elaborează documentația necesară pentru acordarea serviciilor; 
− Asigură consilierea și informarea familiilor asupra drepturilor și obligațiilor acestora /și 

asupra serviciilor disponibile pe plan local; 
− Implică în activitățile de îngrijire, reabilitare și integrare a persoanei cu handicap familia 

acesteia; 
− Colaborează cu direcția generală de asistență socială și protecția copilului în domeniul 

drepturilor persoanelor cu dizabilități și transmite acesteia toate datele și informațiile 
solicitate în acest domeniu. 

d) În domeniul protecției copilului 
− Monitorizează și analizează situația copiilor din unitatea administrativ teritorială, precum și 

modul de respectare a drepturilor copiilor, asigurând centralizarea și sintetizarea datelor și 
informațiilor relevante, în baza unei fișe de monitorizare aprobate prin ordin al ministrului 
muncii și justiției sociale; 

− Realizează activitatea de prevenire a separării copilului de familia sa; 
− Identifică și evaluează situațiile care impun acordarea de servicii și/sau beneficii pentru 

prevenirea separării copilului de familia sa; 
− Elaborează documentația necesară pentru acordarea serviciilor și/sau beneficiilor și le acordă 

în condițiile legii; 
− Asigură consilierea și informarea familiilor cu copii în întreținere asupra drepturilor și 

obligațiilor acestora, asupra drepturilor copilului și asupra serviciilor disponibile pe plan local; 
− Asigură și monitorizarea aplicarea măsurilor de prevenire și combatere a consumului de 

alcool și droguri, de prevenire și combatere a violenței domestice, precum și a 
comportamentului delincvent; 

− Vizitează periodic la domiciliu familiile și copiii care beneficiază de servicii și beneficii și 
urmărește modul de utilizare a beneficiilor, precum și familiile care au în îngrijire copii cu 
părinți plecați la muncă în străinătate; 

− Înaintează propuneri primarului, în cazul în care este necesară luarea unei măsuri de 
protecție specială, în condițiile legii; 

− Urmărește evoluția dezvoltării copilului și modul în care părinții acestuia își exercită 
drepturile și își îndeplinesc obligațiile cu privire la copilul care a beneficiat de o măsură de 
protecție specială și a fost reintegrat în familia sa; 

− Colaborează cu direcția generală de asistență socială și protecția copilului în domeniul 
protecției copilului și îi transmite acesteia toate datele și informațiile solicitate din acest 
domeniu; 

− Urmărește punerea în aplicare a hotărârilor comisiei pentru protecția copilului/instanței de 
tutelă referitoare la prestarea de către părinții apți de muncă a acțiunilor sau lucrărilor de 
interes local, pe durata aplicării măsurii de protecție. 
 
 
 
 



7. OBIECTIVE GENERALE ŞI SPECIFICE PENTRU PERIOADA 2025-2029 
 

 Identificarea principalelor direcții de acțiune, stabilirea obiectivelor și a activităților s-a 
realizat prin consultarea documentelor/rapoartelor de la nivelul unității administrativ teritoriale 
Horodniceni. 
 

I. FURNIZAREA SERVICIILOR SOCIALE DESTINATE COPILULUI/FAMILIEI 
1. Îmbunătățirea accesului tuturor copiilor la servicii de protecție socială 

1.1. Creșterea gradului de acoperire a serviciilor sociale pentru copil și familie, la nivel local 
1.2. Creșterea calității tuturor serviciilor furnizate copiilor; 
1.3. Creșterea capacității beneficiarilor de a accesa și utiliza serviciile destinate copilului și 
familiei; 
1.4. Întărirea capacității de evaluare și monitorizare a drepturilor copilului și a situației sociale. 

2. Respectarea drepturilor și promovarea incluziunii sociale a copiilor aflați în situații de risc 
2.1. Asigurarea unui minim de resurse pentru toți copiii prin implementarea programelor 
naționale anti-sărăcie ; 
2.2. Integrarea socială a copiilor cu risc ridicat de delincvență juvenilă; 
2.3. Dezvoltarea de parteneriate în vederea prevenirii/protejării intereselor copiilor expuși, 
consumului de droguri, exploatării sexuale și economice; 
2.4. Dezvoltarea de servicii specifice acordate copiilor ai căror părinți sunt plecați din țară; 
2.5. Dezvoltarea și implementarea atât în școli, cât și la nivel administrativ a acțiunilor cu scopul 
evitării sarcinilor nedorite, la vârste sub 18 ani; 
2.6. Reducerea abandonului școlar și a ratei analfabetismului. 

3. Prevenirea și combaterea oricăror forme de abuz asupra copilului 
3.1. Promovarea valorilor non-violenței și implementarea unor programe de comunicare în acest 
sens; 
3.2. Reducerea fenomenului de violență asupra copiilor; 
3.3. Prevenirea abandonului copiilor în maternități și unități medicale de pediatrie. 
 

II. FURNIZAREA SERVICIILOR SOCIALE DESTINATE PERSOANELOR ADULTE 
1. Asigurarea accesului neîngrădit la resursele comunității pentru persoanele cu 

dizabilități, adaptat nevoilor lor specifice 
1.1.Informarea persoanelor cu dizabilități, a familiilor lor, cu privire la drepturile și obligațiile pe 
care le au, conform legii. 

2. Asigurarea exercitării depline a drepturilor de către persoanele cu dizabilități, în 
vederea asigurării participării și incluziunii sociale 

 
2.1. Dezvoltarea serviciilor alternative de sprijin pentru viața independentă și integrare în 
comunitate; 
2.2. Sprijinirea persoanelor cu dizabilități pentru a avea acces real la toate organizațiile 
Structurile și serviciile din comunitate; 
2.3. Promovarea/sprijinirea participării persoanelor cu dizabilități la activități sportive, cultural-
educative și de recreere; 
2.4. Asigurarea tuturor beneficiilor de asistență socială pentru toate persoanele cu dizabilități; 
2.5. Conștientizarea și sensibilizarea comunității cu privire la dreptul persoanelor cu dizabilități 
la viața independentă și participativă în societate. 

3. Asigurarea accesului la muncă a unui număr cât mai mare de persoane cu dizabilități 
pe piața liberă a muncii 

3.1. Conștientizarea și sensibilizarea opiniei publice, a angajatorilor cu privire la dreptul la 
muncă a persoanelor cu dizabilități, precum și a nevoilor specifice. 

4. Promovarea unor condiții decente de viață pentru persoanele cu dizabilități 
4.1. Sprijinirea dezvoltării serviciilor de asistență personală la nivel comunitar; 
4.2. Sprijinirea personalului implicat în activitatea de asistare personală; 



4.3. Sprijinirea familiilor persoanelor cu dizabilități pentru a se implica în accesarea de către 
persoanele cu dizabilități a serviciilor specializate de sprijin, precum și a serviciilor obișnuite ale 
comunității în toate domeniile. 
 
 III. FURNIZAREA SERVICIILOR SOCIALE DESTINATE ALTOR CATEGORII DE 
PERSOANE AFLATE ÎN DIFICULTATE 
 A.TINERI CARE PĂRĂSESC SISTEMUL DE PROTECŢIE A COPILULUI 
 1. Integrarea socială și profesională a tinerilor care părăsesc sistemul de protecție a                                    
 copilului 
1.2. Reducerea riscului de excluziune și marginalizare socială a tinerilor care părăsesc sistemul 
de protecție. 
 B. PERSOANE VÂRSTNICE 
 1.Îmbunătățirea calității vieţii persoanelor vârstnice 
1.1. Promovarea unei vieți sănătoase, active, sigure, împlinite, decente și demne; 
1.2. Promovarea unui sistem coerent, coordonat și integrat de asistență socială; 
1.3. Înființarea unui serviciu de îngrijire la domiciliu; 
1.4. Susținerea implicării active a persoanelor vârstnice în viața societății. 
 C. PERSOANE VICTIME ALE VIOLENŢEI ÎN FAMILIE 
 1. Prevenirea violenței în familie în vederea diminuării fenomenului 
1.1. Creșterea eficacității programelor de prevenire derulate împreună cu Poliția comunei 
Coșteiu; 
 2. Protecția victimelor violenței în familie 
2.1. Întărirea capacității instituționale a autorităților administrației publice locale de gestionare 
a violenței în familie corelate cu violența asupra copilului; 
 

8. REZULTATE AŞTEPTATE 
 

❖ Reducerea numărului de copii aflați în situație de sărăcie sau excluziune socială; 
❖ Reducerea nivelului de abandon școlar; 
❖ Reducerea numărului copiilor victime ale abuzurilor de orice tip; 
❖ Acces mai bun la informații pentru copii și familii (contracepție, consum de droguri, etc.); 
❖ Implicarea Consiliului Comunitar Consultativ și a altor organizații existente la nivel local în 

soluționarea problemelor sociale, în timp util; 
❖ Parteneriate cu toate instituțiile publice și private din domeniul social, medical, 

educațional, societatea civilă, Biserica, Poliție, etc, în vederea dezvoltării unui sistem 
coerent, menit să sprijine persoanele aflate într-o situație de nevoie socială; 

❖ Crearea/sprijinirea unei rețele de facilități destinate copiilor pentru activități recreative și 
petrecerea timpului liber; 

❖ Dezvoltarea de servicii sociale specializate, care să acopere toate nevoile identificate; 
❖ Acces echitabil, nediscriminatoriu și adaptat nevoilor persoanelor la toate serviciile 

sociale 
❖ Modelarea/formarea unei societăți active, a unui mediu comunitar sigur, responsabil și 

solidar, capabil să dezvolte măsuri de protecție adecvate pentru persoanele 
dezavantajate; 

❖ Asigurarea promovării și respectării drepturilor tuturor categoriilor de persoane aflate în 
nevoie. 
 

9. FINANŢAREA SERVICIILOR SOCIALE 
 

 Pentru atingerea obiectivelor stabilite în strategie, se au în vedere mai multe surse de 
finanțare: 

❖ Bugetul de stat; 
❖ Bugetul Consiliului Județean Suceava; 
❖ Bugetul local; 



❖ Fonduri externe, prin accesarea acestora în cadrul programelor cu finanțare 
nerambursabilă; 

❖ Donații, sponsorizări sau alte contribuții din partea persoanelor fizice ori juridice. 
 

10. IMPLEMENTARE, MONITORIZARE ŞI EVALUARE 
 

 Implementarea acțiunilor stabilite în cadrul prezentei strategii presupune un proces de 
planificare bazat pe obiectivele și nevoile locale, precum și pe resursele materiale, financiare și 
umane disponibile. De asemenea, implementarea strategiei se va realiza în concordanță cu 
strategiile existente la nivel național, cu modificările legislative ulterioare și în funcție de 
contextul social la nivelul comunități, de evoluția nevoilor persoanelor beneficiare și de numărul 
acestora. 
 Monitorizarea și evaluarea implementării Strategiei constau, în principal, în verificarea 
atingerii obiectivelor propuse. 
 Monitorizarea și evaluarea vor fi realizate anual de către angajații Compartimentului de 
asistență socială și autoritate tutelară din cadrul Primăriei comunei Horodniceni. 
 
 
 
 
 

Compartimentul de asistență socială și autoritate tutelară, 
Consilier, Onofrei Mihaela-Gabriela 



Sat Horodniceni, str. Fălticenilor, nr. 475, județul Suceava CP:727310,  Telefon: 0230-545736  Fax: 0230-573642

   
primariahorodniceni@yahoo.com , horodniceni@prefecturasuceava.ro   

 

  
                              

                                                                                    Anexa la HCL nr. 12 din 25.03.2025 

 
Planul anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate 

din bugetul Consiliului local Horodniceni în anul 2025 

 
 
 

Planul anual de acțiune privind serviciile sociale oferite de Serviciul Public de Asistență 
Socială, se elaborează în conformitate cu masurile și acțiunile prevăzute în strategia de dezvoltare 
a serviciilor sociale la nivelul Comunei Horodniceni conform art. 112 alin.(3) lit. a) și b) din Legea 
Asistenței Sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare, Planul anual de acțiune 
privind serviciile sociale poate fi modificat: 

• ca urmare a unor modificări apărute în structura Compartimentului de asistență socială; 

• ca urmare a modificării sau apariția unor acte legislative. 

Din perspectiva funcțională, acordarea serviciilor de asistență socială este concepută ca un 
sistem de acțiuni specifice, care trebuie să asigure realizarea obiectivului său major: asistarea 
persoanelor, care din cauza unor motive de natură economică, fizică, psihică sau socială, nu au 
posibilitatea să-și asigure nevoile sociale, să-și dezvolte propriile capacități și competențe pentru 
integrarea socială. 

Planificarea este un proces sistematic prin care Serviciul Public de Asistență Socială își 
definește anumite priorități esențiale pentru îndeplinirea misiunii ei. 

 
Rolul planificării este de a ajuta instituția să: 
- își definească obiectivele și orientările; 

- își definească prioritățile și cele mai potrivite acțiuni pe care le va întreprinde; 

- identifice măsuri concrete de coordonare a activităților din cadrul instituției; 

- clarifice resursele pe care le putem folosi și să identificăm ce acțiuni trebuie să 

întreprindem. 

Considerații preliminare 
 

În întocmirea planului de acțiune privind serviciile sociale pentru anul 2025 s-a ținut cont în 
primul rând de scopul Compartimentului de Asistență Socială și anume prevenirea sau limitarea 
unor situații de dificultate sau vulnerabilitate care pot duce la marginalizarea sau excluziunea 
socială. Instituția urmărește realizarea scopului prin acordarea de beneficii și servicii sociale. 
 
 
 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

COMUNA HORODNICENI  
Tel/Fax: 0230-545736/0230-573642 

E-mail: primariahorodniceni@yahoo.com 

https://comunahorodnicenisv.ro/ 

 

mailto:primariahorodniceni@yahoo.com
mailto:horodniceni@prefecturasuceava.ro


Sat Horodniceni, str. Fălticenilor, nr. 475, județul Suceava CP:727310,  Telefon: 0230-545736  Fax: 0230-573642

   
primariahorodniceni@yahoo.com , horodniceni@prefecturasuceava.ro   

 

 
CAPITOLUL I- BENEFICII SOCIALE 

 
I.1 Venitul minim de incluziune 
 

   Conform Legii Nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune reprezintă sprijinul 
financiar acordat de stat în scopul asigurării nivelului de trai minimal, astfel cum acesta este definit 
de art. 54 din Legea nr. 292/2011, cu modificările ulterioare, pentru familiile și persoanele singure 
aflate în situația prevăzută la art. 1 alin. (2), precum și pentru prevenirea riscului sărăciei în rândul 
copiilor și stimularea participării acestora în sistemul de educație. 
 
    (2) Pentru a răspunde scopului prevăzut la alin. (1), venitul minim de incluziune se compune 
din una sau mai multe din următoarele categorii de ajutoare financiare: 
    a) ajutor de incluziune; 
    b) ajutor pentru familia cu copii. 
   (3) În funcție de nevoile familiei/persoanei singure, venitul minim de incluziune este însoțit de 
alte măsuri de asistență socială complementare, acordate în bani și/sau în natură, după cum 
urmează: 
    a) stimulente; 
    b) facilități contributive; 
    c) alte drepturi complementare. 
    (4) Sumele aferente venitului minim de incluziune și măsurilor de asistență socială 
complementare prevăzute la alin. (3) se acordă din bugetul de stat şi, după caz, din bugetele 
locale. 
ART. 4 
    Pentru situații de dificultate și pentru prevenirea sau reducerea riscului de sărăcie şi excluziune 
socială ale unuia sau mai multor membri din familie a căror nevoie identificată constituie o situație 
particulară și necesită intervenție individualizată, se pot acorda ajutoare de urgență și/sau 
ajutoare comunitare, precum și măsuri de facilitare a accesului pe piața muncii, a accesului la 
servicii de sănătate și educație, la servicii sociale și locuire, susținute din bugetul de stat, din 
bugetele locale sau fonduri externe. 
ART. 5 
    (1) Ajutoarele financiare componente ale venitului minim de incluziune și măsurile de asistență 
socială complementare, prevăzute la art. 3, precum și ajutoarele prevăzute la art. 4  se definesc 
astfel: 
    a) ajutor de incluziune - ajutorul financiar acordat familiilor cu venituri situate sub nivelul 
prevăzut la art. 9 alin. (3) lit. a), pentru asigurarea necesităților zilnice de viață; 
    b) ajutor pentru familia cu copii - ajutorul financiar acordat familiilor cu venituri situate sub 
nivelul prevăzut la art. 9alin. (3) lit. c), care au în întreținere unul sau mai mulți copii în vârstă de 
până la 18 ani, în scopul prevenirii riscului de sărăcie a copilului și stimulării participării acestuia în 
sistemul de educație; 
    c) stimulente - măsuri speciale de stimulare pentru participarea pe piața muncii, acordate în 
bani sau care reprezintă deduceri aplicate veniturilor persoanei; 
    d) facilități contributive - asigurarea în sistemul asigurărilor sociale de sănătate, fără plata 
contribuției de asigurări sociale de sănătate, în condițiile prevăzute de art.154 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 
    e) alte drepturi complementare - transferuri financiare și/sau sprijin în natură, cu scopul de 
a facilita incluziunea socială și prevenirea riscului de excluziune socială, acordate beneficiarilor de 
venit minim de incluziune sau altor categorii aflate în situații deosebite, constând, după caz, în: 

mailto:primariahorodniceni@yahoo.com
mailto:horodniceni@prefecturasuceava.ro


Sat Horodniceni, str. Fălticenilor, nr. 475, județul Suceava CP:727310,  Telefon: 0230-545736  Fax: 0230-573642

   
primariahorodniceni@yahoo.com , horodniceni@prefecturasuceava.ro   

 

    (i) plata asigurării obligatorii a locuinței în condițiile Legii nr. 260/2008privind asigurarea 
obligatorie a locuințelor împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren și inundațiilor, republicată; 
    (ii) acordarea de ajutoare comunitare și de urgență destinate sprijinirii familiei/persoanei 
singure pentru depășirea unor situații de dificultate temporară și prevenirea sau reducerea riscului 
de sărăcie și excluziune socială; 
    (iii) accesul la măsuri de sprijin financiar pentru promovarea și susținerea frecventării cursurilor 
de învățământ, organizate în condițiile legii de către beneficiarii venitului minim de incluziune; 
    (iv) măsuri de stimulare a ocupării prevăzute de Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor 
pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum și alte măsuri care să conducă la accesul persoanelor beneficiare de venit minim de 
incluziune la un loc de muncă; 
    (v) accesul la serviciile sociale disponibile, în funcție de nevoile identificate în vederea depășirii 
situațiilor de dificultate. 
    (2) Familiile și persoanele singure beneficiare de venit minim de incluziune, indiferent de 
componenta acestuia, fac parte din categoria consumatorilor vulnerabili definiți la art. 4 alin. (1) 
lit. a) din Legea nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie, cu modificările ulterioare. 

 
I.2. Îndemnizația și plata asistenților personali pentru persoanele cu handicap 

grav 
Indemnizația și plata asistenților personali pentru persoanele cu handicap grav, se acordă 

conform Legii 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap grav, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

În conformitate cu prevederile acestei legi, rolul instituției noastre este de a monitoriza 
situațiile și obligațiile ce le revin asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav, în vederea 
ameliorării situației acestora astfel încât aceștia să primească îngrijire specială la nivelul la care 
situația o cere. 

În cursul anului 2024 un număr de 60 persoane cu handicap grav au beneficiat de 
drepturile prevăzute de lege, în urma încadrării în gradul grav de handicap pe baza certificatelor 
emise de Comisia de Evaluare a persoanelor Adulte cu Handicap respectiv Comisia pentru 
Protecția Copilului din subordinea Consiliului Județean Suceava. 

Pentru anul 2025 estimăm că îndemnizațiile lunare pentru persoanele cu handicap grav vor 
fi de aproximativ 440.000 lei, iar salariile asistenților personali  de 2.443.000 lei. 

 
I.3. Protecția copilului 
 
Prin Compartimentul de Asistență Socială sunt propuse diverse măsuri de protecție ca de 

exemplu plasamentul familial, supravegherea realizată la domiciliul părinților, instituționalizarea 
sau asigurarea unui asistent maternal pentru copii de pe raza comunei Horodniceni și reintegrare 
în familiile naturale a minorilor care au beneficiat de măsuri de protecție specială. 

 
Cazurile sunt  înaintate Direcției Generale pentru Protecția Copilului a județului Suceava 

care analizează situația minorilor și instituie o măsură de protecție specifică fiecărui caz în parte. 
Măsurile de protecție specială instituite pentru copii aflați în diverse situații de risc sunt  
monitorizate periodic. 

Cheltuielile necesare privind protecția și promovarea drepturilor copilului sunt alocate din 
fonduri de la bugetul de Stat. 

Prin Compartimentul de specialitate Asistență Socială se monitorizează toți copii aflați în 
situații de risc de pe raza comunei Horodniceni. 

mailto:primariahorodniceni@yahoo.com
mailto:horodniceni@prefecturasuceava.ro


Sat Horodniceni, str. Fălticenilor, nr. 475, județul Suceava CP:727310,  Telefon: 0230-545736  Fax: 0230-573642

   
primariahorodniceni@yahoo.com , horodniceni@prefecturasuceava.ro   

 

În vederea prevenirii separării copiilor de familiile naturale sau extinse se vor efectua 
anchete sociale și vor fi propuse măsuri de protecție specială acolo unde situațiile constatate 
impun acest lucru. 

Pentru prevenirea abandonului școlar, compartimentul nostru monitorizează situația școlară 
a copiilor și tinerilor aflați în situații de risc din evidențele noastre sau ca urmare a sesizărilor 
primite. 

Totodată copiii a căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate sunt monitorizați periodic, 
iar persoanele în grija cărora rămân sunt consiliate cu privire la obligativitatea delegării de către 
instanța a exercițiului drepturilor părintești. 

Se menține și se dezvoltă colaborarea cu toate instituțiile statului care se ocupă cu 
problematica copiilor si a tinerilor. 

 
I.4. Ajutorul pentru încălzirea locuinței 
 
Conform Legii  226/2021, privind măsurile de protecție socială în perioada sezonului rece, 

cu modificările și completările ulterioare, ajutorul pentru încălzirea locuinței se acordă din fonduri 
de la bugetul de stat, familiilor si persoanelor singure cu venituri reduse. 

Numărul de beneficiari pentru perioada  noiembrie 2024-martie 2025 a fost de 330  familii. 
Estimăm că va fi în creștere numărul de beneficiari în sezon noiembrie 2025-martie 2026. 

 
I.5. Tichete sociale de grădiniță 
 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 248/2015 privind stimularea participării în 

învățământul preșcolar a copiilor  provenind din familii defavorizate se acordă tichete sociale de 
133 lei lunar, sumele fiind suportate de la bugetul de stat. În anul 2024 au beneficiat 27 copii.  

 
Pentru anul 2025 compartimentul de asistență socială își propune următoarele obiective 

generale:  
Obiectiv 1. 
Crearea unui sistem coerent în ceea ce privește activitățile de asistență socială la nivelul 

comunei Horodniceni. 
Realizarea unei baze informatizate de date cu privire la beneficiarii de servicii sociale care 

să cuprindă (date de contact, vârstă, nivel de pregătire școlară și profesională, prestațiile 
acordate, cuantum și data acordării). 

Obiectiv 2. 

• Eficientizarea activității privind acordarea prestațiilor sociale care intră în atribuțiile 

serviciului; 

• Consultarea persoanelor din cadrul serviciului care au atribuții în domeniu stabilirea 

sarcinilor; 

• Actualizarea fișelor de post; 

• Actualizarea procedurilor de lucru ; 

• Desemnarea responsabilităților; 

• Aducerea la cunoștință și însușirea procedurii de către persoanele cu atribuții în 

domeniu. 

 

          Obiectiv 3. 

mailto:primariahorodniceni@yahoo.com
mailto:horodniceni@prefecturasuceava.ro


Sat Horodniceni, str. Fălticenilor, nr. 475, județul Suceava CP:727310,  Telefon: 0230-545736  Fax: 0230-573642

   
primariahorodniceni@yahoo.com , horodniceni@prefecturasuceava.ro   

 

• Dezvoltarea și diversificarea serviciilor de natură socială în funcție de nevoile 

identificate; 

• Identificarea nevoilor prin consultarea cu partenerii, reprezentanți ai beneficiarilor și alti 

factori interesați din comunitate și stabilirea strategiilor de dezvoltare a serviciilor sociale 

și a unor obiective comune în acest sens; 

• Folosirea experienței acumulate și consultarea cu personalul implicat în furnizarea de 

servicii sociale, în stabilirea unor obiective concrete; 

• Referirea cazurilor spre organizații sau instituții, furnizoare de servicii sociale sau de altă 

natură, pentru a asigura continuitatea intervenției. 

Obiectiv 4. 
Îmbunătățirea continuă a calității serviciilor sociale 

• Evaluarea continuă a personalului și a nevoilor de formare profesională a acestora; 

• Întocmirea unui plan de formare și perfecționare profesională în funcție de nevoile 

personalului, schimbările legislative și ținând cont de nevoile existente în comunitate; 

• Asigurarea unor servicii sociale de calitate și adaptate nevoilor comunității, prin 

calificarea continua a personalului; 

• Folosirea unor metodologii de lucru permanent adaptate nevoilor personalului și 

beneficiarilor; 

• Susținerea beneficiarilor în desemnarea unor reprezentanți care să le promoveze 

interesele; 

• Monitorizarea și evaluarea continuă a serviciilor furnizate prin stabilirea unor indicatori în 

acest sens; 

• Acordarea de servicii sociale flexibile adaptate nevoilor beneficiarilor și în funcție de 

prioritățile identificate în urma evaluării și monitorizării; 

• Promovarea activității instituției în comunitate prin intermediul unei politici eficiente de 

marketing și comunicare. 

Obiectiv 5. 
Promovarea participării și colaborării între toți factorii implicați în domeniul social 

• Identificarea potențialilor parteneri din comunitate și înaintarea de propuneri de 

colaborare; 

• Încheierea de convenții de parteneriat. 

 

 

Compartiment Asistență Socială, 

Consilier,  

 

 

mailto:primariahorodniceni@yahoo.com
mailto:horodniceni@prefecturasuceava.ro

